**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Qualiter beneficia spectato nouo iure Trident. vniri possint. §. 3

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

19 Prima ergo conditio est necessitas, vel utilitas Ecclesiae, hanc autem esse omnino necessariam, ut vno valida sit, probat ex exposu*re de probendis*: ibi: si euidens necessitas vel utilitas existat & tradunt ibi communiter Doctores, Rebuff. tit. de unione n. 38. Hojedea de incompatibilitate. 2. p. c. 3. n. 8. Azor. 2. p. l. 6. c. 28. q. 4. & 13. Gare. 2. p. de ben. c. 180. Aug. Barb. alleg. 6. n. 21. Säch. l. 7. in decalog. c. 29. n. 61. Necesitas est: si præbēda, cui facienda est vno, catet sufficiensibus redditibus ad alendum ministratum, vi expresse dicitur in dicto c. exposito ibi, de redditibus præbendarum iuriū nequeant sustentari: Utilitas est, si ob tenuitatem fructuum non inveniatur idonei ministri, qui beneficis defensione habent in supradicto exposito. Azor. dicto c. 13. Säch. n. 161. Barb. n. 22. Rebuff. Hojedea supra. Ad utilitatem pertinet argumentum diuinū cultus: si enim facta vnoione cultus diuinus augeatur, sufficiens est præbēda vniuersitate colligitor ex ex parte de constitut. & ex Tid. sff. 14. c. 9 de reformat. & tradit. Säch. dicto c. 29. n. 161. Ex quo manifeste constat, dari legitimā cauſā videnti aliquia beneficia conuenientia religiosorum, quia eorum vnoione augetur diuinus cultus. Säch. alius relatis, dicto c. 171.

20 Ut autem hac vno non solemniter, sed valide fiat, debet prælaus, vniens cauſā & cognitionem præmittere, alias, cæco, irrationabilique modo p. ocedet, & absque poreat, cum non sit ei alter potest vniuersitate concessa: constat ex iis que diximus, tradit. de legibus. dis. vlt. dispensat. pun. 13 & pun. 14. explicimus quatenus credendum sit prælatō adhibuisse cauſā cognitionem ibi dicta confirmant in praet. sanch. dicto c. 29. n. 162. Gare. 2. à. n. 120. Barb. alleg. 6. n. 13. & 14.

21 Secunda conditio est, ut vocentur hi quorum interest, alias nulla sit vno, ex merito. Quia non debet fieri, si tertio iustum prædicium generatur, clem. mīca §. ad hoc, de statu Monach. contentis Tid. sff. 7. c. 6. de reformas. & tradit. Rebuff. tit. de vnoione. n. 43. Azor. 2. p. lib. 6. c. 28. q. 12. Rebuff. reg. 21. Cancell. glōss. 11. n. 3. Mat. Socin. Sento. c. sicut om̄e art. 6. conc. 1. n. 92. Säch. l. 7. in decalog. c. 29. n. 164. vbi aduerterit cū Mariano Socino, existente iusta causa contradicendi, vnius contradictionem sufficientem esse ad impedierandam vnoiem.

22 Sed ob dubium san. hi confensus capitulo præcedere debet vnoiem, qd latis sit ut subsequeatur? Communior sententia defendit, sat est subsequi, sicuti de confesso patrōni, electoriis, & similiū dicūt est: Boerius decr. 345. n. 3. & 4. Rebuff. dicta reg. 21. Cancell. gl. II. n. 20. Hojedea de incomparab. ben. 2. p. c. 3. n. 9. Säch. l. 7. c. 29. n. 165. Azor. q. 12. in fine. Gare. 2. p. de ben. c. 2. n. 147. & alij apud ipso. Et probari videtur ex textu in c. cū nos, de his quae sūt p. prælatō fin. cōfēnsu capitulo: ibi: certū est cōfēnsione illā non tenere, quā reclamāt capitulo per prædecessorem tuū constat factā fuisse, nisi eam rectā postmodū habēt. Item ex textu in cura de iure patronū, vbi religiosi non possūt retinere Ecclesiā sibi a laicis concessas, nisi dicēstani cōfēnsus accēdat.

Ceterum verius credo, confēnsu capitulo tempore vnoiens requirit. Neque obstat, sat est confesso patrōni subsequi. Quia cum in eius fauorem admittatur, mirum non est, si sufficiat subseguī. Et idem est de confesso dicēstani, de quo in cap. cura de iure patronū. Idem de confesso capitulo in alienatione rerum Ecclesiā, de qua in cap. cum nos. In his enim sat est confēnsus subsequi; eo quod in eis fauorem introductus sit. At capitulo contentus, non in gratiam capitulo, de cuius præjudicio in vnoione non agitur, sed in gratiam Ecclesiā, ne passim, & remittē vnoiones sicut requisitus est; caue de causa adesse debet tempore vnoioni: sic Bursat. cons. 8. l. 2. n. 14.

23 Tercia conditio est, ut exprimatur verus valor Ecclesiasticus inmatutus, facit cum dilectis de iure patronū, c. dilatio de officio Legati. Sed cōtārum verius cōtēso cum Gare. 12. p. de benef. c. 2. n. 22. quia nullibz est Legato potest concessa derogandi: huius patronatū in vnoione beneficiorū. Nam esto data sit ad derogandum in prouisione, non inde inferatur in vnoione, quae titulum extinguat, & ius absorbet daram eis. Quod si vocati renuntiantur, vel præstatē confēnsus, potest prælaus ad vnoiem procedere, probata prius, & per sententiam declarata necessitate, vel utilitate. Quia tunc patronū collator, vel elector irrationabiliter dissentiant, vel cum vocati non comparent, cōsentent tacite consentire.

24 Tertius p. supradictos nullus aliis vocationis viderunt. Non rector beneficii, si vno non sit efficitur habita durante eius vita, sed post mortem. Quia non prædicatur, c. cōfēnsationis, de donationibz. & clem. sī vna de rebus Eccle. non alienā. & ibi Glōss. Seraph. decr. 107. 8. Gare. 7. p. de benef. c. 2. n. 24. Säch. l. 7. c. 29. n. 171. Barb. alleg. 6. n. 36. Neque item vocandus est defensor beneficii, si vno conditio est tempore vacacionis. Qui defensor constituto pro dismembratione, & divisione beneficii, illiusque alienatione requiritur, nō pro vnoione, Säch. n. 7. 1. Gare. n. 215. Neque item debent vocari plebs: quia non præsumunt allegaeūa coram id quod sibi vtilius & convenientius sit, si tamē de facto vnoione se opponat audiēta est, & causa quā allegat examinanda; quia sua non leviter inreget bonus habere patrōte. Gare. n. 229. Säch. dicto c. 29. à. 153. Barb. alleg. 6. n. 37. & alij apud ipso. Defensor facienda est per Legatum, seu ex commissione Pontificis, aliqui relati a Gare. n. 221, exigitur vocandum esse Episcopum, quia sua interest, & per vnoione præteriuit iure quod habet beneficia conferendi: Sed contrarium merito probat ibi Gare. 2. 222, alios referens: quia hoc prædicium ex natura vnoioni nascitur, quam debetur ipse ordinarius p. stare.

25 Tertia conditio est, ut capitulo cathedralis Ecclesiæ confēnsus accedat, & p. favoris de donationibz. clem. sī vna de rebus Eccle. non alienā. & tradunt omnes in vnoione facienda per Episcopum. In vnoione tamē facienda per Lugarem, seu ex commissione Pontificis, communiter Doctores cōsentent non esse cōfēnsu capitulo requirendum. Quia cum capitulo cōfēnsionis nō habet, sicut pluribus firmat Gare. 12. de ben. c. 1. n. 150. & 151. at placet distinctio, quam adducit Sanch. lib. 7. in decalog. c. 29.

n. 166. ex Mariano Socino Seniore c. sicut vniere, de excessib. p. lai. art. 6. conc. 14. n. 15, nempe cōfēnsum capitulo requireti, sū Legatus vnius tanquam Ordinarius: quia tunc iura, & leges Ordinarii in positis videatur obligatus seruire: secus vero si vnius tanquam delegatus Pontificis, & nomine ipsius.

26 Ab hac obligatione requiriendi cōfēnsum capitulo excusat potest Episcopus confutidine immemoriali, aut quadrigeneraria cum titulo, quia videtur esse præscriptio: sic alius relatis Gare. 12. p. de benef. c. 2. n. 152, qui addit his regnis esse præscriptum confutidinem generalē, qua derogatum est huic obligationi requiriendi cōfēnsum capitulo.

27 Secundus cōfēnsus Episcopus potest, capitulo requiritum nollet absque causa legimia præbere cōfēnsum, rūne enim posset Episcopus ad vnoiem procedere, namē capitulo cōfēnsus non accedit, quia non est priuans Episcopus potestate de constitut. & ex Tid. sff. 14. c. 9 de reformat. & tradit. Säch. dicto c. 29. n. 161. Ex quo manifeste constat, dari legitimā cauſā videnti aliquia beneficia conuenientia religiosorum, quia eorum vnoione augetur diuinus cultus. Säch. alius relatis, dicto c. 171.

28 Vt autem hac vno non solemniter, sed valide fiat, debet prælaus, vniens cauſā & cognitionem præmittere, alias, cæco, irrationabilique modo p. ocedet, & absque poreat, cum non sit ei alter potest vniuersitate concessa: constat ex iis que diximus, tradit. de legibus. dis. vlt. dispensat. pun. 13 & pun. 14. explicimus quatenus credendum sit prælatō adhibuisse cauſā cognitionem ibi dicta confirmant in praet. sanch. dicto c. 29. n. 162. Gare. 2. à. n. 120. Barb. alleg. 6. n. 13. & 14.

29 Secunda conditio est, ut vocentur hi quorum interest, alias nulla sit vno, ex merito. Quia non debet fieri, si tertio iustum prædicium generatur, clem. mīca §. ad hoc, de statu Monach. contentis Tid. sff. 7. c. 6. de reformas. & tradit. Rebuff. tit. de vnoione. n. 43. Azor. 2. p. lib. 6. c. 28. q. 12. Rebuff. reg. 21. Cancell. glōss. 11. n. 3. Mat. Socin. Sento. c. sicut om̄e art. 6. conc. 1. n. 92. Säch. l. 7. in decalog. c. 29. n. 164. vbi aduerterit cū Mariano Socino, existente iusta causa contradicendi, vnius contradictionem sufficientem esse ad impedierandam vnoiem.

30 Sed ob dubium san. hi confensus capitulo præcedere debet vnoiem, qd latis sit ut subsequeatur? Communior sententia defendit, sat est subsequi, sicuti de confesso patrōni, electoriis, & similiū dicūt est: Boerius decr. 345. n. 3. & 4. Rebuff. dicta reg. 21. Cancell. gl. II. n. 20. Hojedea de incomparab. ben. 2. p. c. 3. n. 9. Säch. l. 7. c. 29. n. 165. Azor. q. 12. in fine. Gare. 2. p. de ben. c. 2. n. 147. & alij apud ipso. Et probari videtur ex textu in c. cū nos, de his quae sūt p. prælatō fin. cōfēnsu capitulo: ibi: certū est cōfēnsione illā non tenere, quā reclamāt capitulo per prædecessorem tuū constat factā fuisse, nisi eam rectā postmodū habēt.

Item ex textu in cura de iure patronū, vbi religiosi non possūt retinere Ecclesiā sibi a laicis concessas, nisi dicēstani cōfēnsus accēdat.

Ceterum verius credo, confēnsu capitulo tempore vnoiens requirit. Neque obstat, sat est confesso patrōni subsequi. Quia cum in eius fauorem admittatur, mirum non est, si sufficiat subseguī. Et idem est de confesso dicēstani, de quo in cap. cura de iure patronū. Idem de confesso capitulo in alienatione rerum Ecclesiā, de qua in cap. cum nos. In his enim sat est confēnsus subsequi; eo quod in eis fauorem introductus sit. At capitulo contentus, non in gratiam capitulo, de cuius præjudicio in vnoione non agitur, sed in gratiam Ecclesiā, ne passim, & remittē vnoiones sicut requisitus est; caue de causa adesse debet tempore vnoioni: sic Bursat. cons. 8. l. 2. n. 14.

31 Hinc oritur quādam differentia maximē notanda inter alienationem rerum Ecclesiasticarum, & beneficiorū vnoioni, nempe in alienatione rerum Ecclesiasticarum nullitatē alienationis ob defēctum confēnsus, alia cumque solemnitatem posse ab ipsa Ecclesiā, & non ab alio allegari: quia in eius fauorem est nullitas introducta. At nullitatē vnoioni ob defēctum confēnsus capitulo posse à quoconque allegari. Quia non in gratiam capitulo, sed in gratiam Ecclesiā, & pro illius recta gubernatione introducta est: si bene notauit. Gare. 12. p. de benef. c. 2. n. 164.

32 Quarta conditio est, tequissima, ut exprimatur verus valor Ecclesiasticus vniendi, & eius cui est facienda vno. Alter enim constare non potest vnoione necessariam, vel vtilē est haberetur reg. Cancell. 21. de vnoibz. Hoc tamen intelligi debet in vnoione, que potest facienda à Pontifice, vel eius Legato. Quia valorem beneficiorū ignorant. Secus de facienda ab Ordinario, cui valor beneficij artis perip. etatis presumitur: sic Rebuff. supradicta reg. Cancell. 21. glōss. 1. & seqq. Säch. l. 7. c. 29. numer. 178.

33 Quinta conditio ab aliquibus in vnoione beneficiorū expostulata, est tractatus in alienatione rerum Ecclesiasticarum requiritus. Quia est quādam rei Ecclesiastica alienatio, sic Abbas cons. 106. n. 3. & 4. 1. 2. Sed metrio à reliquo Doctoribus haec conditio non admittetur, quod nullus sit textus eam præscribens. Nam in clem. 2. de rebus Eccle. non alienā, solius capituli confēnsus, non tractatus requiritus est. Vno autem beneficiorū licet sit aliquo modo alienatio, non est tamen veit, & propriæ, & consequētis conditiones alienationis subire non debet: & ita tenet Boerius decr. 345. n. 2. Paulin. de officio, & patrōt. c. Sede vacante 2. p. 9. 3. n. 21. Rebuff. reg. Cancell. 21. glōss. 11. n. 1. Säch. l. 7. in decalog. c. 29. n. 171. Gare. 12. p. de benef. c. 2. n. 146. Azor. 2. p. 6. c. 28. n. 8. q. 12. & alij apud ipso.

### §. III.

Qualiter beneficia spectato nouo iure Tid. vniū possint.

1. Expendit decretum sff. 7. 5. 4.
2. Qualiter vnoione facta ante concilium examinanda suntiusa decretum sff. 7. c. 6.

3. Expen-

- 3 Expenditur decretum Trident. *sef. 7. c. 7.*  
 4 Qualiter potest Episcopus vicarius perpetuo designare, à qua designatione aliqui casus excluduntur.  
 5 Non potest Ordinarius in assignatione Vicarii procedere absque causa rationabilis.  
 6 Ut Vicarium temporalem in perpetuum mutet, debet prius exigere Vicarium in titulum.  
 7 Debet vocare eos, quorum interest.  
 8 Extra tempus visitationis bac designatio fieri potest.  
 9 Darique potest ab unione appellatio.  
 10 Beneficia eiusdem diocesis non possunt cum beneficiis alterius diocesis. &c. omnes.  
 11 Uniones parochialium inter se, & simplicium beneficiorum cum curatis conceduntur a Trident. Ordinariis etiam tanquam Sedi Apostolice delegantur.  
 12 Hac unio facienda non est absque consensu capituli.  
 13 Qualiter Trident. decernat uniones facientes seminarium.  
 14 Quae beneficia seminario uniri possunt.  
 15 Quae conditiones sunt ferendae in hac unione.  
 16 Proprietas difficultas non esse opus seminarium erectum esse, ut illi beneficia uniri possint.  
 17 Parochiales Ecclesiae non debent monasteris, prebendis, aliis locis nisi uniri.  
 18 proponuntur duas limitationes, sed non admittuntur.  
 19 Pro distributionibus quotidiani simplicia beneficia uniri possunt.  
 20 Libera beneficia beneficis subiectis patratus uniri non possunt.  
 21 Simplicia beneficia uniri possunt religioni, seu conuentui existenti intra diocesim.

**H**ucusque explicata sunt ad unione requisita iure communione, videndum est an aliquid novo iure Trident. immutatum sit. Ut ergo cum distinctione procedamus expandamus verba Trident. de unione tractantia, & inde colligimus, quid immutatum sit.

3 Primo Trident. *sef. 7. c. 4.* inquit, quecumque de caro plura curata, aut alias incompatibili benefic. Ecclesiastica sue per viam unione ad vitam, sive commendae perpetue recipere, aut recte facilius per similitudinem, &c priuatus exitat. Ex quibus verbis aliquibus placet beneficiorum alias incompatibilium uniones ad vitam omnino prohiberi, sicut iure antiquo diximus esse prohibitas. sic Gonz. gloss. §. 7. n. 4. At verius est ibi nihil de prohibitione unionum, sed de incompatibilitate ipsorum beneficiorum uniuersitatem sermone esse, ut bene notaui. *Garc. 1. p. 2. de ben. c. 2. 8. 5.*

2 Eadem *sef. 7. c. 6.* sic concilium determinat. Uniones perpetuae à quadraginta annis circa factas examinati ab Ordinariis tanquam Apostolicis Sedis delegatis possunt, & quae per subceptionem, vel obreptionem obtenta fuerint irritae declarantur. Ille vero quae dicto tempore circa concessa nondum in toto, vel in parte fortite sunt effectum, & quae deinceps ad cuiusvis instantiam fieri, nisi eas legitimis, aut aliis rationalibus causis coram loci Ordinario vocatis quorum interest verificandas factis sufficietur per subceptionem obtenta præsumantur, ac proinde nisi alter a Sede Apostolica declaratu fuerit, viibus omnino caret.

In his verbis licet non concedatur Ordinariis potestas examinationi uniones quadraginta annis ante publicationem concilij factas. At cum non regentur, poterunt Ordinarij eas examine intermixam iuris communis, sic Barb. in sup. loco concilij referat factam congregacionem declarasse. Item uniones post publicationem concilij concessa circa 40 annis, & effectum sortitæ vigore huius decreti examinati non possunt, quia nulla de illis est ibi mentio facta, sed dispositione iuris communis remittitur. Vigore ergo huius decreti possunt Ordinarii tanquam Sedis Apostolicæ delegati reuidere uniones post 40 annos factas, & quae per subceptionem, vel obreptionem fuerint obtenta irritae declarantur; quae tamen non fuerint sortitæ effectum vocatis iis quorum interest tanquam per subceptionem obtenta possunt præsumere, nisi ex legitimis, probatisque causis factis sufficietur. Quod decretum excludit ne possessor beneficij uniti possit contra hoc examen, & declarationem prescriptio fecit quadraginta feueri. Secundum, excludit ne possit ad Metropolitanum appellare, quia ab eo, qui ut delegatus procedit ad solum delegantem datum appellatio: *c. super q. 8. porro de officio delegati: ita ut Legatus a latere se potest in illo causa intromittere.* *studisti de officio Legati: sic Sanch. l. 7. in dec. c. 29. n. 179.*

3 Deinde eadem *sef. 7. c. 7. de reformat.* inquit concilium beneficia curata, quae cathedralibus, collegiatis, seu aliis Ecclesiis, vel monasteriis, beneficiis, seu collegiis, aut piis locis quibuscumque perpetuo unita, & annexa reperuntur ab Ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui solliciti prouidere procent, ut per idoneas Vicarios etiam perpetuos nisi ipsi Ordinariis pro bono Ecclesiasticum regime alter expedire videbuntur, sibi cum tercice parti fructuum aut maiori, vel minori arbitrio ipsorum Ordinariorum portione etiam super certa re assignanda ibidem deputandos, animarum cuta laudabiliter exercetur appellacionibus, priuilegiis, exemptionibus etiam cum iudicium deputatione, & illorum inhibitionibus quibuscumque in premisis minime suffraganibus.

4 Secundum *sef. 14. c. 7. de reformat.* Beneficia eiusdem diocesis, etiam parochialis. Ecclesie Vicarie perpetuae, aut simplicia beneficia, seu praestimoniorum etiam portio-

Hoc decretum nihil de unione statuit, sed illa sufficit tria decernit. Primo ut ab Ordinariis curata beneficia unita visitentur. Secundo, ut in eis Vicariis temporales, vel perpetui appropriuilegia, exemptiones, & remouetur appellatio. De utilitate seculari.

4 De Vicariorum designatione breuiter dicimus penes Ordinariis esse in supradictis beneficiis iuratis Vicariis etiam perpetuum delegare, non obstante quolibet priuilegio, & exemptione.

Excipliuntur tamen aliqui casus, quos bene receneret Flores de Mena in suis variis questionib. q. 17. per eum, & ex illo Sanch. l. 7. in dec. c. 29. n. 191. *Garcia 11. p. de benef. c. 1. a. 3. Barb. alleg. 72. a. n. 189.* Primus est in beneficiis unitis monachorum, aut mendicantium. Nam in his non potest Ordinarius Vicarium perpetuum apponere sed appositum, & nominatum a prelato monasterij, seu conuentu, cui est beneficium unitum potest examinare, & si idoneus repertus fuerit approbat: sic habetur in conf. Pij V. quæ incipit. *Ad exequendum edita Kal. Novemb. an. 1570.* est in Bollarie 46. Hic Vicarius unitus regulari, sum regulari ex ipso conuento, cui est beneficium unitum esse potest, imo ex commissione Pij V. regularis debet esse, si ab ipso monasterio, seu conuentu nominetur, tradit. *Barb. alleg. 72. a. 190. Garc. 11. p. de benef. c. 2. m. 13.* Secundo excipiuntur a Flores de Mena, & Sanch. disto n. 91. beneficia unita ex pacto, & concordia, & pontifice confirmata, ut per Vicarium ad nutum ambolet detinuantur. Quæ Trident. non derogat his pactis, & concordiis, debet enim illorum expressam mentionem facere. Tertiò excipiuntur beneficia, quæ ex consuetudine immemorata per Vicarios ad nutum amboles reguntur conscientibus Ordinariis, quia nulli confunditni derogat concilium, & praetitum immemorali, quæ ad sui derogationem expellat regit mentionem Flores de Mena *dicitur q. 10. n. 4. Sanch. disto n. 191.* Tametsi contrarium defendat *Garc. dicitur 11. p. 6. a. 7. 12.* referens à sacra congregacione decimus. Quartò excipiunt idem auctores beneficia unita ex priuilegio in remuneracionem confessio cum clausula apponendi Vicarium ad nutum amboles quia in derogatione priuilegiorum non evadunt priuilegium si remuneracionem concessum. Quinto excipiuntur beneficia unita post Trident. decretum cum priuilegio Apostolico appositi Vicarium ad nutum amboles, debet tamen in priuilegio contineri saltem in genere derogatio Trident. ut latius, dicitur, tract. de legib. disp. de priuilegiis.

5 Adtertendum tamen est primo in hac Vicariis perpenitentia non posse Ordinarium pro libito, & fine causa statutum, statutum, & fundationem alterare, sed ex causa, que iusta prudentis arbitrio in utilitatem beneficij uniti cedat. Quia arbitrio Episcopi ratione regulare relictum est, ut confit ex illis verbis solliciti prouidere procent, & ex illis sibi pro bona Ecclesiastica regime alter expedite videbitur, & tradit Flores q. 10. n. 47. *Sanch. n. 191. Garc. 11. p. c. 1. n. 8.*

6 Secundum adtertendum, non posse Episcopum Vicarium temporale in perpetuum mutare, nisi prius Vicarium perpetuum erigit, & beneficium confixat, sicut alii relatis vident, & decimus refert *Garcia 11. p. de benef. cap. 2. n. 2.*

7 Tertiò adtertendum non posse Episcopum ad hanc mutationem faciendam procedere, nisi vocatis iis quorum interest. *Garc. 11. p. de benef. cap. 2. n. 8.*

8 Quartò notat *Garc. n. 22. Barb. n. 190.* hanc assignacionem Vicarii in beneficis unitis, monasteriis, & locis regularibus, & exemplis, sed non posse nisi in visitatione aliqua extra visitationem non videtur a concilio concessa iurisdictione in hac loca exempta. Sed non credo quia concilium duo concedit Episcopo, scilicet visitare hac beneficia, & in eis Vicarios perpetuos, sed temporales apponere, neque restrinxit appositionem Vicarii ad tempus visitationis alias extra hoc tempus neque in beneficis unitis Ecclesie Cathedralis aliusque nisi loci non tempore Vicarios apponere posset; sicutdem sequuntur de omnibus conciliis loquuntur.

9 Quinto nota appellati posse ab electione Vicarii in illum, & designatione Vicarii perpetui, si quia iurum intercedit visitatione, & designatione Vicarii tempore visitationis sicut si exuta ad tempus designationis fiat. At verius videntur quoque tempore Vicaria erigatur, & Vicarius designetur appositionem esse remotorum, sicuti sunt remota priuilegia, exemptiones, contraria, ut confit ex illa gestata clausula omnia antecedentia comprehendente. Appellationibus, priuilegiis, etiam cum iudicium deputatione, & illorum inhibitionibus quibuscumque praemissis minimè suffraganibus.

10 Sixtum decernit Trident. *sef. 14. c. 7. de reformat.* Beneficia eiusdem diocesis, etiam parochialis. Ecclesie Vicarie perpetuae, aut simplicia beneficia, seu praestimoniorum portio-

portiones suciunt, etiam ratione augendi cultum diuinum, aut numerum beneficiariorum, aut alia quecumque de causa alterius dicessis beneficio, aut monasterio, seu collegio, aut loco etiam pio perpetuo non vniuantur. Ex quibus manifeste constat ius communie correctum esse. Nam illo spectato poterat Episcopus beneficia sue dicessis cum beneficio alterius dicessis vniue accedente Episcopi confusu, ut bene tradidit Marian. Socini. Senior. sicut vniue de exc. sib. pralat. art. 4. q. 13. n. 80. & ar. 6. conc. II. 12. & I. 13. & 102. 103. & 104. Casial. tract. de union. c. 4. q. 13. & art. 6. n. 8. At attento hoc Trident. decretu nequaquam id fieri potest: sic Filius de visit. I. 4. c. 26. n. 14. Azo. I. p. 6. c. 28. q. 17. Gare. I. 2. p. c. 1. n. 86. Sanch. I. 7. in decal. c. 26. n. 180. Barb. alleg. 56. n. 9.

11 Deinde decretu Trident. sif. 4. c. 5. vt Ecclesiarium status conferetur possint Episcopi etiam tanquam Sedis Apostolicae delegati iuxta formam iuris, sine tamen praetudio obninetum facite vniiones perpetuae quarumque Ecclesiarii parochialium, & baptismalium, & aliorum beneficiorum curatorum, vel non curatorum cum curatis propter carum paupertatem, & in ceteris casibus a iure expressis, etiam si dicta Ecclesia vel beneficij clienti generaliter, vel specialiter referuata, aut qualitercumque affecta. Quae vniiones etiam non possint reuocari, nec quoquo modo infungi vigore cuiuscumque prouisionis etiam ex causa resignationis, aut derogationis, aut suspensionis. In quo decreto aug. Pontifex potestatem aliam Ordinariis concessam vniendi beneficia sue dicessis, ut etiam exercere possint tanquam Apostolice Sedis delegati.

12. Solum est dubium: an ex vi huius decreti possit Episcopus vniue beneficia quelibet cum curatis ab aliis capituli confusu? Et ratio difficultatis est: quia Legatus a teatre non tenet hunc consensum expofulare, ut dictum est p. precedenti. At Episcopus in hoc casu procedit tanquam Apostolice Sedis delegatus. Ergo non tenet consensum capituli in vniione facienda expectare: & in tene. Nau. art. 10. de officio delegati in noua edit. Prax. Episc. 2. p. verbo vniue. §. 9. Nihilominus tenendum est consensum capituli requiri: sive docet, sive cumque referat a facta congregatio. Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 158. Sanch. I. 7. in decal. c. 29. n. 182. Aug. Barb. alleg. 66. n. 9. Ratio principia est: quia Trident. notarior ex pellit vniiones beneficiorum facienda esse iuxta formam iuris, ut ex illis verbis colligetur consensum capituli esse requirendum: siquidem in vniionibus ab Episcopo faciendis hic consensum expofulatur a iure, in item si vna de rebus Eccles. non alien.

13. Item Trident. sif. 23. c. 18. de reform. in favorem seminarii determini, ut possit Episcopus ei vniue & applicare, & incorporate aliquo beneficia simplicia cuiuscumque qualitatibus, & dignitatis fuerint, & etiam praetimonia, vel praetimoniale portions nuncupatas etiam ante vacationem sine cultus diuini, & illa obtinentium Praejudicio; etio beneficia sunt referuata, vel affecta, nec per regnations ipsorum beneficiorum vniiones, & applications suspensi, nec vlo modo impediti possint.

14. Circa quam vniō aduerto. Episcopum non posse beneficia simplicia omnia sua dicessis seminario vniue, sed aliquor, ut constat ex illis verbis. Nec non aliquo simplicia beneficia: & notari. Aloys. Riccius praxis pro Eccles. decif. 492. in 1. edit. & ref. 383. n. 4. in 2. edit. Barb. alleg. 77. n. 29. & in declar. d. t. loci consil. n. 27. Hac beneficia quae vnienda sunt non debent residuum expofulare a iure, in item si vna de rebus Eccles. non alien. Nam etiam ante vacationem sine cultus diuini, & illa obtinentium Praejudicio; etio beneficia sunt referuata, vel affecta, nec per regnations ipsorum beneficiorum vniiones, & applications suspensi, nec vlo modo impediti possint.

15. Circa quam vniō aduerto. Episcopum non posse beneficia simplicia omnia sua dicessis seminario vniue, sed aliquor, ut constat ex illis verbis. Necque bene beneficia referuata, vel affecta post coram vacationem, sed ante tradit Barb. & p. post. Episcop. alleg. 77. n. 30. decimusq[ue] referat. Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 102. Et ratio est: nam ante vacationem non est certum an vacature sine mense Ordinario, vel reseruato, ac proinde fraus, que interuenire potest vniendo beneficia referuata, & non reseruata consanguinei conseruando cessat. Quocirca ea beneficia que ita prouisionis Apostolicae subduntur, ut quotunque tempore vacent, semper sint referuata, ut sunt beneficia familiarium, Cardinalium, collectorum, subcollectorum, allorumque Officialium Pontificis dumquaque vniue possint: Barb. & Gare locis allegatis. Pariter amen haec doctrina limitationem, nisi Episcopus prius vniuerit beneficia simplicia vacancia sua manef, & ad suam collationem pectantiasq[ue] haec vniō tollit presumptionem fraudis, qua interuenit in vniōne beneficiorum reseruato: sic teneri, & decidiunt ref. Zerola. 2. p. verbo seminarium. §. 5. Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 104. & leg. Barb. dicto loco c. n. 29. vers. benef. simplicia.

16. Ut autem haec vniō habeat effectum deber fieri ex confilio

dicessis deputatorum, duorum de capitulo, & duorum de clero; quia horum consilium requirit Tridentin tam pro detractione reddituum, quam beneficiorum vniōne, ita ut vno alter facta nulla sit. Quia sub hac forma praescribatur facienda: sic Barb. alleg. 77. n. 23. Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 190. decimusq[ue] referat a facta congregazione. Hoc consilium succedit in his vniōibus consilii capitali, ac proinde adhibito horum deputatorum consilio

capituli consensu requisitus non est. Glossa I. p. de benef. cap. 2. n. 190. Barb. declar. conc. n. 29. Verum corum consilio expostulato non tenetur eis acquiescere, quia in supradicto Trid. decteto non imponitur huc obligatio. Gare. n. 191. Gonz. reg. 8. Cancell. gloss. 4. 6. n. 74. & per totam glossam. Barb. alleg. 77. n. 82. & in remiss. conc. n. 8.

Deinde debet fieri vno beneficiorum, postquam ex fructibus menie Episcopi, & capituli, aliorumque dicessis beneficiorum pars aliquia competens detracta fuerit. Nam concilium prius hanc extractionem, quam beneficiorum vniōne praescribit, ut constat ex contextu supradicti decreti: & notavit Gonz. gloss. §. 7. n. 7. 7. 1. Barb. alleg. 8. 77. n. 2.

Item praecedere debet vniōne beneficiorum seminarii erectionis; alias nulla exi vno. Quomodo enim vniue potest realiter beneficium seminario, quod in retum natura non est? hic tenet, decimunq[ue] referant Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 193. Aug. Barbos. alleg. 77. n. 23. & 25. Aloysius Riccius praxis fori Eccl. in 2. edit. ref. 380. n. 1. Gonz. reg. 8. Can. ell. gloss. §. 7. n. 68. Seminarium erectum est censeatur, cum in aliqua domo sue empta sue conducta choleris aliq[ue] absunt, & magistri ad eos docendos designari sunt. Gar. & Baib. supra.

16. Sed ad eius hanc conditionem fortiter Gonz. a num. 75. influrgi: existimat namque cessante fraude suspicione posse beneficia vniue seminario nondum actu eretto, sed quod paratur erigi. Mouetur: quia Trident. statut ad collegij fabricam instituendam, ad mercedem praecceptoribus, & ministris soluendam, & ad alendas iuuentum, ut aliqua portio ex fructibus mensa Episcopalis, capituli, & quarumcumque dignitatum, officiorum, personarum, praebenda um detrahatur, nec non & aliqua simplicia beneficia vniuantur. Ergo vno beneficiorum, sicut & fructuum detractio non debet seminarii erectionem subiecti. Nam rectus ordo postulat, ut priusquam scholares admittantur, & magistri designentur, dispositum sit, unde sustentari possint. Neque obstat quod collegium, seu seminarium actu non sit, sicut tamen est in procinto ut fiat; quo minus beneficia ei vniue possint: quia ob illam preparationem, & futuram de proximo erectionem reputatur erectum, & constitutum namque de causa pecunia definita ad empionem rei immobilia inter immobilia censeatur, leg. 8. §. quid ergo ff. de contrario iudi. io. scutel.: quia ratione destinationis naturam rei destinata fortuit. Deinde praxi reciprissima statutum est: legitam reliqua pro seminariis erigendis, & instituendis valida est. text. in leg. seruos. 35. ff. de liberali causa leg. seruos. 27 ff. de alimento legata. Ergo beneficiorum vniō validi est pro seminariis erigendo, & instituendo; quia ex designatione, & preparatione ad effectum vniōnis, sicut & legati erectum, & institutum censeatur. Et confirmo, si seminarium pro aliquo tempore definit est statim erigendum; non proinde perit vno beneficiorum ei perfecte vniōrum, ut tenet Garcia I. p. de benef. c. 2. n. 199. Sed in hoc casu dandum est subiectum, in quo vlo permaneat, quod non potest esse aliud quam seminarium de duobus tempore erigendum. Ergo hoc idem subiectum esse potest ad primo recipiendam vniōem.

Factor hanc rationem efficacem est. illa que motus adhæceret sententia Gonz. quam etiam de novo defendit Gratian. d. Capit. 18. forens. c. 248. n. 71. & 385. n. 5. nisi sacra congregatio, & grauis simus Rota constitutio contrarium declararet.

17. Rutius Trident. sif. 24. c. 13. de reform. statut ne Ecclesiis parochiales monasteris quibuscumque aut Abbatis, sive dignitatis bus, sive praebendis Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiate, sive aliis beneficiis simplicibus, seu hospitalibus, militariis, & non vniuantur. Ex quo textu manifeste constat restrictam esse potestatem iure communium ordinariis concessionem: ius namque commune (ut vidim.) concedebat Episcopus potestatem vniendi quilibet beneficia sua dicessis alibus beneficiis, monasteriis, & piis locis; ex hoc tamen decreto non valens ordinarii vniōne beneficia curata beneficis simplicibus, neque monasteriis, neque aliis locis: sit Azo. I. p. infra. lib. 6. c. 28. q. 17. Sanch. lib. 7. in decal. c. 29. n. 184. Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 87. Barb. alleg. 66. n. 10.

18. Hac decisione limitant Gonzalez. Gloss. 6. n. 96. Barbosa dicta alleg. 66. num. 13. ut procedat in parochiali habente certos terminos, & limites; sicut in parochiali, que solum ex familia, populoque distinguuntur, promisueque a pluribus sacramenta recipit. Quia haec non videatur esse parochialis propriè: ac proinde in decreto prohibente parochialium vniōnem comprehendendi non debet: & ita dicti Doctores relata sunt facta congregacione decimum in hac verba. Parochiae que certos fines non habent, sed certum tantum populum, & per certas familias distinguuntur, vloque adeo ut sacramenta promisue non administrantur hoc concilio decreto utique non comprehendenduntur. Sed haec limitatio nullatenus admittenda est, nam licet illa Ecclesia propriè parochialis non efficit tamen propriè beneficium parochiale, cuius vniōnem concilium interdicti. Neque relata decisio facta congregacione contraria est. Nam ut recte adserit Gare. I. p. de benef. c. 2. n. 89. illa decisio referatur ad decretum illud concertum in singularibus verbis dicti c. 13. quo caueatur debere Episcopū in illis parochialibus Ecclesiis, quæ certos non habent fines, neque earum rectores proprium populum quem regant, sed promisue patentibus sacramenta administrant, distincte populo in certos, pro-

F E prialque

Priusque parochias vniuersique suum perpetuum peculiaremque patrochum assignat, qui eas cognoscere valcat & a quo solo iacramenta sulpiciant, aut veliori modo propt loci qualitas exegit prouideant. Sub hoc ergo decreto decidit sacra congregatio non comprehendendi Ecclesiastici parochialem, que eti certos finos non habeat; haber tamen eorum populum; per certas familias distinguunt ita ut sacramenta promiscue non administrentur. De decreto autem vniuersis nihil dicit.

Secundum limitat Barb. 3.p. de potest. Episc. alleg. 66.n.13, vt non procedat in vniione, qua sicut pro fundatione, augmentatione, vel conservazione collegiorum, & aliorum pictorum locorum ad fidei Catholicae defensionem, & propagationem bonarumque artium cultum, & adducit Gonz. Goff. §.8.7.n.46. Sed ne hac limitatio admittenda sit. Quia decretum Triad. absolute prohibet vniuersis Ecclesiastici parochialem abique supradicta limitatio. Ergo ab aliquo fundamento apponitur hae limitatio. Deinde quia seminario non permittit concilium vniuersis fieri de beneficis curatis, sed solum de aliquibus simplicibus, cum tamen seminarium institutum ad fidem Catholicae defensionem & propagationem, bonarumque artium cultum. Ergo illi finis non praefat facultatem parochiales vniendit. Neque Gonz. de hoc casu loquitur, sed de regula 12. Cancell. in eius referentia confitetur supradictis vniuersis factis pro fundatione, augmentatione, vel conservazione collegiorum, &c, non comprehendendi.